
 Projet du 27.08.2024 
 

1 

Loi modifiant la loi sur l'imposition des véhicules 

automobiles et des remorques 

du ... 

Actes concernés (numéros RSF): 

Nouveau: – 

Modifié(s): 635.4.1 

Abrogé(s): – 

Le Grand Conseil du canton de Fribourg 

Vu le message 2024-DSJS-177 du Conseil d'Etat du 27 août 2024; 

Sur la proposition de cette autorité, 

Décrète: 

I. 

L'acte RSF 635.4.1 (Loi sur l'imposition des véhicules automobiles et des re-
morques (LIVAR), du 11.02.2021) est modifié comme il suit: 

Art.  A1-1 al. 1 

1 L'impôt dû pour les véhicules automobiles et les remorques est le suivant: 

1. Cyclomoteur 

a) (modifié) cyclomoteur électrique ou assimilable 
muni d'une plaque de contrôle, impôt annuel in-
divisible Fr. 21 

b) (modifié) autre cyclomoteur, impôt annuel indivi-
sible Fr. 42 

2. Tracteur, machine de travail, chariot de travail, chariot à moteur et autre 
engin analogue 

a) (modifié) monoaxe Fr. 37 

https://bdlf.fr.ch/data/635.4.1/fr


2 

b) (modifié) jusqu'à 3500 kg de poids total Fr. 121 

c) (modifié) de 3501 à 7500 kg de poids total Fr. 184 

d) (modifié) dès 7501 kg de poids total Fr. 247 

3. Plaques professionnelles 

a) (modifié) motocycle, remorque Fr. 158 

b) (modifié) véhicule agricole Fr. 316 

c) (modifié) voiture automobile Fr. 631 

4. Voiture de tourisme, minibus et autre véhicule analogue présentant un 
poids total maximal de 3500 kg; voiture automobile, voiture de livraison, 
tracteur à sellette et autre véhicule analogue présentant un poids total jus-
qu'à 2800 kg 

a) (modifié) jusqu'à 25 kW Fr. 259 

b) (modifié) de 26 à 50 kW Fr. 327 

c) (modifié) de 51 à 75 kW Fr. 396 

d) (modifié) de 76 à 100 kW Fr. 464 

e) (modifié) de 101 à 125 kW Fr. 532 

f) (modifié) de 126 à 150 kW Fr. 601 

g) (modifié) de 151 à 175 kW Fr. 690 

h) (modifié) de 176 à 200 kW Fr. 780 

i) (modifié) de 201 à 225 kW Fr. 869 

j) (modifié) de 226 à 250 kW Fr. 958 

k) (modifié) de 251 à 300 kW Fr. 1137 

l) (modifié) de 301 à 350 kW Fr. 1316 

m) (modifié) dès 351 kW Fr. 1495 

5. Voiture automobile, voiture de livraison, tracteur à sellette et autre véhi-
cule analogue présentant un poids total de 2801 à 3500 kg 

a) (modifié) de 2801 à 3200 kg Fr. 514 

b) (modifié) de 3201 à 3500 kg Fr. 756 

6. Motocycle, tricycle, quadricycle, luge à moteur et autre engin analogue 

a) (modifié) jusqu'à 3 kW Fr. 103 

b) (modifié) de 4 à 5 kW Fr. 114 

c) (modifié) de 6 à 7 kW Fr. 135 

d) (modifié) de 8 à 11 kW Fr. 156 



3 

e) (modifié) de 12 à 22 kW Fr. 177 

f) (modifié) de 23 à 50 kW Fr. 198 

g) (modifié) de 51 à 80 kW Fr. 219 

h) (modifié) de 81 à 110 kW Fr. 240 

i) (modifié) dès 111 kW Fr. 261 

7. Voiture automobile, camion, tracteur à sellette, véhicule articulé et autre 
véhicule analogue présentant un poids total supérieur à 3500 kg 

a) (modifié) de 3501 à 7500 kg Fr. 1140 

b) (modifié) de 7501 à 14'000 kg Fr. 1666 

c) (modifié) de 14'001 à 20'000 kg Fr. 2192 

d) (modifié) de 20'001 à 26'000 kg Fr. 2718 

e) (modifié) de 26'001 à 32'000 kg Fr. 3244 

f) (modifié) dès 32'001 kg Fr. 3770 

8. Autocar, bus et autre véhicule analogue 

a) (modifié) de 3501 à 5000 kg Fr. 1363 

b) (modifié) de 5001 à 7500 kg Fr. 1574 

c) (modifié) de 7501 à 10'000 kg Fr. 1784 

d) (modifié) de 10'001 à 15'000 kg Fr. 1995 

e) (modifié) de 15'001 à 20'000 kg Fr. 2205 

f) (modifié) de 20'001 à 25'000 kg Fr. 2415 

g) (modifié) dès 25'001 kg Fr. 2626 

9. Remorque, semi-remorque et autre engin analogue 

a) (modifié) jusqu'à 300 kg Fr. 36 

b) (modifié) de 301 à 600 kg Fr. 83 

c) (modifié) de 601 à 1200 kg Fr. 140 

d) (modifié) de 1201 à 2500 kg Fr. 250 

e) (modifié) de 2501 à 5000 kg Fr. 377 

f) (modifié) de 5001 à 7500 kg Fr. 513 

g) (modifié) de 7501 à 10'000 kg Fr. 650 

h) (modifié) de 10'001 à 12'500 kg Fr. 787 

i) (modifié) dès 12'501 kg Fr. 924 



4 

10.1 Usage agricole 

a) (modifié) jusqu'à 600 kg Fr. 15 

b) (modifié) de 601 à 3500 kg Fr. 36 

c) (modifié) de 3501 à 7500 kg Fr. 78 

d) (modifié) dès 7501 kg Fr. 130 

10.2 Usage de travail 

a) (modifié) jusqu'à 600 kg Fr. 36 

b) (modifié) de 601 à 3500 kg Fr. 78 

c) (modifié) de 3501 à 7500 kg Fr. 162 

d) (modifié) dès 7501 kg Fr. 267 

Art.  A1-2 al. 1 (modifié)
 

1 Les montants ci-dessus correspondent à un indice des prix à la consommation 
de 106,1 points (base décembre 2020 = 100 pts). 

II. 

Aucune modification d'actes dans cette partie. 

III. 

Aucune abrogation d'actes dans cette partie. 

IV. 

La présente loi est soumise au referendum législatif. Elle n'est pas soumise au 
referendum financier. 

Elle entre en vigueur le 1er janvier 2025. 


